Dengan demikian,

penelitian ini memiliki sudut pandang berbeda dari penelitian yang

telah dilakukan sebelumnya.

B. Biografi dan Setting Sosial Ibn al-Jawzi

Ibn al-Jawzi bernama lengkap Abdurrahman ibn Ali ibn

Muhammad ibn al-Jawzi al-Qurashi al-Bagdadi. Ia lahir di Bagdad

pada tahun 508 H./1114 M. dan meninggal di kota yang sama pada

tahun 597 H./1201 M.

Ibn al-Jawzi merupakan salah seorang ulama di zamannya

yang memiliki spesifikasi di bidang ilmu sejarah dan hadis. Dalam

bidang fiqh, ia berafiliasi dengan mazhab Hanbali. Ia tergolong

ulama yang produktif dalam dunia literasi. Tercatat 300 judul buku

telah ditulisnya.

al-Din karya al-Gazali, namun telah dibersihkan dari hadis-hadis

da’if dan data-data sejarah dan kisah yang dianggapnya

menyimpang.8

Melihat masa hidup Ibn al-Jawzi (1114/16-1201/1203),

maka ia hidup pada periode kelima pemerintahan dinasti

Abbasiyah (590 H/1194 M - 656 H/1258 M), tepatnya masa

7 Muhammad Kudhori, “Kritik Ibn Al-Jawzi Terhadap Ulama”. At-

Tahdzib: Jurnal Studi Islam Dan Muamalah 6 (1), 106-26, 2018.
8 Abd al-Rahman Ibn al-Jawzi, Minhaj al-Qasidin wa Mufid al-Sadiqin,

Ditahqiq oleh Kamil Muhammad al-Kharrad, (Damaskus: Dar al-Tawfiq, 2010),